

informationscentre, vil jeg godt sige, at det for Socialdemokratiet er meget afgørende, at vi i den kommende tid kommer til at se disse centre som en god sparringspartner, som kan deltage i dette samarbejde.

Jeg har her i første omgang bevidst beskæftiget mig med, skal vi sige, decideret regionalpolitik, men jeg synes også, det er naturligt at kigge lidt på EU og regionalpolitikken. Et er spørgsmålet om, hvorvidt vi fortsat skal have de virksomhedsrettede tilskud til rammebetingelser, herunder spørgsmålet om, hvorvidt det kan siges, at der i visse situationer er tale om støttepild, når det offentlige giver tilskud til aktiviteter, som virksomhederne alligevel selv ville have gennemført. Det er klart, at der kan stilles mange både positive og negative ting op med hensyn til at give tilskuddene som rammetilskud frem for at lave dem virksomhedsrettede. Jeg tror, der er behov for, at vi nok lidt grundigere får diskuteret det her, også fordi vi til trods for landets lidenhed alligevel er nødt til at tage højde for, at der er store forskelle.

Noget andet, jeg også synes vi har brug for at få diskuteret videre, er spørgsmålet om regionalpolitikken i EU-sammenhæng set i forhold til, at vi i hvert fald ofte, synes jeg, fra dansk side oplever, at vi kommer i en situation, hvor det nærmest virker som handel med virksomheder over landegrænser. Spørgsmålet er, hvorledes vi har mulighed for en påvirkning i EU-regi, således at de problemer i de kommende år bliver minimeret.

Der har i debatten om regionalpolitikken været sagt meget om, hvorvidt vi skulle etablere erhvervsknudepunkter. Jeg tror, at dét er væsentligt, hvis man ville prøve at lave nogle forsøg med de her erhvervsknudepunkter, men så må man også gøre sig klart, at der må være nogle principper, som er nødvendige for, at det vil lykkes.

Jeg tror, det er væsentligt at slå fast, at forsøgene starter på lokalt og regionalt initiativ. Jeg tror, det er væsentligt at sige, at erhvervsknudepunkterne så i givet fald skal være rådgivende, jeg tror, det er væsentligt at sige, at man skal bruge erhvervsknudepunktet som debatforum mellem de folkevalgte, jeg tror, det er væsentligt at sige, at formålet med erhvervsknudepunkterne er at sikre bedst mulig sammenhæng mellem erhvervs-, arbejdsmarkeds- og uddannelsespolitikken, og jeg tror, det er væsentligt i den forbindelse også at få pointeret, at vi selvfølgelig også her skal have medinddraget vores virk-

somheder aktivt i arbejdet, og som det næste, at erhvervsknudepunkterne kan etableres i den rigtige erhvervsgeografi. Hermed ikke være sagt, at det nødvendigvis skal være snævre amtsgrænser; tværtimod viser de mange eksempler, vi har set igennem de senere år, jo noget om, at en rigtig erhvervsgeografi er helt afgørende.

Som det sidste, jeg godt vil nævne i den sammenhæng, er, at man også kunne forestille sig, at man kunne bruge erhvervsknudepunkterne for at sikre samarbejde på tværs af politikområderne og også sikre samspillet mellem myndighedsniveauerne. Når jeg netop siger det på den måde, er det for også at sige, at for Socialdemokratiet er det helt fint, at man prøver at lave nogle forsøg med erhvervsknudepunkter. Vi vil også godt medvirke til det, men vi synes ikke, det er afgørende, om der kommer erhvervsknudepunkter overalt i landet. Det er måske også underordnet, hvad vi kalder dem, bare vi får sikret, at vi får styrket og videreudviklet det samarbejde, som er i gang, og at vi samtidig formår at få sat skub i tingene dér, hvor der ikke sker ret meget for nærværende.

Svend Erik Hovmand (V):

I virkeligheden kunne vi gøre denne debat meget kort. Jeg tror nemlig, at når debatten er slut, vil det vise sig, at regeringen kommer i mindretal, og at der overhovedet ikke er stemning her i Folketinget for at lave et nyt bureaukratisk system oven på de tre, fire andre, vi har i forvejen, og heldigvis for det.

Opgaven for det danske samfund går jo ikke ud på at skabe beskæftigelse ved at lave nye systemer, men på at skabe beskæftigelse i eksisterende og i nye private virksomheder. Det er det, det handler om, og altså ikke om nye knopskydninger i det offentlige system, som der lægges op til her. Jeg glæder mig over, hvad jeg tror vil blive resultatet af dagen i dag, nemlig at man vil kunne konstatere, at regeringen er i klart mindretal. Jeg føler mig helt overbevist om, at der ikke vil kunne samles et flertal for et nyt system på dette område.

Når man fordyber sig i den regionalpolitiske redegørelse, kan man selvfølgelig ikke blive uenig om behovet for at samordne og koordinere de givne ressourcer. Naturligvis skal vi også samarbejde, men herfra og til at opbygge et nyt offentligt informationsservicesystem, hvor folk med guldtressede kasketter i et landsdækkende netværk af nye erhvervshuse skal vejlede eller